In rotitoare plinire de vremi itrei ani se trecură,
Totuşi el' de mânia Kyklopului pace nu are.
Două popoare întregi arieni cu semitice nasuri,
Bucuneşteni compuşi din Bulgari cu mintea isteaţă
Ii urmăresc pe-Odiseu. pe omul de-o sama cu zeii.

Versurile acestea au fost scrise după 10/22 Martie 1877,
când Titu Maiorescu fusese dat în judecată de-odată cu foştii
săi colegi-miniştri conservatori. Comisia de judecată se alcă
tuise aşa : Andrei Vizanti (mai târziu1 un defrauda.or ticălos,
fugit la America), G. Missail, Emil Oostinescu (ministru),
Nicolae Fleva (ministru).

4 a copertei). Lu
gojul o aştepta pe Fany, să-i dea şi lui pe Radu Calomfirescu
şi pe Mihul. Fany, ar fi dat 20 de reprezentaţii, cerând câte
100 florini de seară. Dar din mergerea la Lugoj nu s’a ales
nimic.

Fany fusese însă, la Cernăuţii ; 2/14 Noemvrie 1864 —
9/21 Martie 1865. Intre Cernăuţi şi Braşov trecuseră vre-o
două luni şi ceva ! Sbierea spune că la Cernăuţi a dat „preste
58 de spectacole”, dar că şase afişe-i lipseau 1). Poate că lipsa
se întregeşte din lista pieselor dela Braşov, care s’au publicat
în aceeaşi Familie, nr-ul 7, p. 92. Le copiez în ordinea Fami liei:

T udor
Vianu despre ..marmora” din Amorul unei m arm ore1) ; fără a mai
descurca’n amănunte ce au spus şi alţi „eminescologi” despre acea
poesie, să lămuresc direct cine a fost, cine a putut să fie acea Eu-
frosină, pe care Eminescu o’ndrăgi în timpul vieţii sale de a cto r bu-
cureştean.

2 . T . V . Ştefanelli a bănuit că poesiile L a o artistă din F a
milia (18/30 August 1868) şi Amorul unei marmore (tot în Fam ilia,
din 19 Sept./l O ct. 1868) au fost adresate aceleiaşi femei.

Ştefanelli nu ştia, însă, că mai există (netipărită) încă o poe
sie, cu acelaş titlu : L a o artistă. In manuscript varianta nu are dată,
dar îndoeală nu încape că trebue datată din aceiaşi ani : 1866 —
1868.

noi serii de 10 reprezentaţii. I s ’a permis la 2 Mai 1864. Ultima
reprezentaţie, în stagiunea primă, avu lcc în ziua de 17/29
Mai 1864, în folosul Socle.ăţi pentru cultură din Cernăuţi1)

In 3 Iunie 1864, Fani Tai dini, fiind încă în Cernăuţi, îna-
intă o cerere spre a obţine autorizaţia pentru stagiunea de
iarnă 1864/1865.

E a a fost invitată în Bucovina, pen-
trucă Românii din Buccv.na ţ n să ,,demonstreze la toate oca
ziile omogenitatea naţ’onală a Bucovinei român' ş i cu s atul
român vecin”. Nu va fi bine a respinge cererea, fiindcă în Cer

ii Darea de seamă a comitetului Reuniunii române asupra lucrărilor 14/26
Mai 1863— 31 Dec. 1864, pag. 8. şi ziarul german din Cernăuţi „Bukowina din
5 Iunie 1864.

3. Duminică, 8/20 Martie 1864.
,JC,hiriţa în Iaşi", comedie vodevil în 3 acte de dl. V . Alecsandri. muzica

de dl. Flehtenmaher.

D IS T R IB U Ţ IA :

Cocoaraa Chisriţa
Grigori Bărzoi
Aristiţa
Calipsiţa
Pungescu, coţcar
Bondi fi
GuSîţă
Afinoie
Luluţa
Cucu'leţ
Un fecriic«- boieres-c
Un slujitor

D-na Diimi'fcreasca
D-l Defacia
D-şoara Diimitreaisca

„ Arghireasca
D-l Vlădicescu
D-l Evolschd
„ Chiirimescu

D-şoaira Matilda
D-na AlbeaSca
D-l Conrad
,, Saichefarie
,, Constaadinescu

învita'ţi, şituiji.

4. Luni, 9/21 Martie 1864.
„Cimpoiu Dracului” ' voedevil naţional în 2 acte.

„Hoţul şi Farţaragiu ' comedie în 1 act.
(Distribuţia lipseşte. Se poate găsi în Darea de seamă, ziarul german din

Cernăuţi „Bukowiina” 23 Martie 1864).

5. Miercuri, 11/23 Martie 1864.
„laşii în Carnaval", Tablou în 3 acte de dl. V. Alecsandri.

D IST R IB U Ţ IA :

Poetelmiicul Tache Lumetjescu
Tarşiţa, femeia lui
Jioniceriti Vădiră at Nicoreştă
Aîecu, nepotul său
Lecxnil, ead«t de cavalerie .
Gătii, modista T
Şătrariu Săbiuţă, comisariu
Marghiola, fiica lui
Un camisariiu .

6. Luni, 16/28 Martie 1864.
,Jancu Jiianu căpitan de haiduci", Mello-Dramâ naţională în 4 acte cu

cântece de d-1 I. Anestin, muzica de d-1 I. Vaiiman.

D IST R IB U Ţ IA :

Eieaina, gaizdia lud Jiaau .
laucu Jianiui, căpitan de haiduci
Cărc sărdariu Stoica .
Tincu căpitan de poteră .

D-1 Evolschi
Conrad/u, solida tu „ Vîădîcescu
Rarouoo, duca de Parma „ Chirimescu
Eduard regele, fiul său D-îia Al'beaisca
Miatilda, regentă „ Dimitreasca
Şambelanu D-1 Lada
Stenic . . . . D-1 Constandinescu
Guvernoru Sachelari
Un ofitceriu Romanescu.

Seniori, popol. soldat».

10. Luni, 23 Martie/4 April 1864.

,Jnvierea babii Hârcei” . Dram [ă j vodevil naţional în 4 acte compusă
d-1 M. Pascali, iar muzica de d-1 Vahman.

Cucoana E-vgheniţa

D IST R IB U Ţ IA

D-ns Fani
Laecu, fiull său D-1 Vtădicescu
Viorica, ®oţia liui D-na Albească
Hârca, jupăneasă în casă D-1 Comino
Chiosa, epjstatu'l de moşie D-1 Evoiachi
Gănju, pădurariu D-1 Lada
B ă r z u ...............................

13. Luni 6/18 April 1864.
„Omul care îşi ucide femeea ’• Vodevil în 2 acte de d-l Pop.

D IS T R IB U Ţ IA :

Puginei
SatotoSa, femeia sa
OnoniMa, scara sa
Bandraburcă
Rornaşa
Madaon Porter .

D-l Camirao
D-rta Dimitreaisca
D-na AlibesCfoa
D-l Lada

„ Comrad
D-na MaitiMa.

Popol

Spectacolul să va sfârşi cu
„Corbul Românu” . Vodevil naţional în 1 actu de d-l Alecsandri.

D IST R IB U Ţ IA :

Moşu Corbul, dmpoieriu
Ispravnicul!
Bujor
Aiîtoa .
Dochiţa
Leoruaş .

D-l Vlădicescu
D-l Comono
D-l Evolschi
D-na Albeasca
D-na Ditmcfcreasca
D-l Chirim.esci!

Ţărani. Ţărance.

14. şi 15. Afişele lipsesc. Dări de seamă nu sunt.

16. Luni 20 April/2 Mai 1864.
„Urita satului” , .vodevil în 2 acte, compusă (!) de d-l Carada, muzica

de d-l FlehtenmaJh-ei'.

D IST R IB U T IA :

Ileana .
Florea
Nicala .
Dumitru
Păuna .
Un ţăran

Ţărani

D-na Fani
D-l Vlăd&cescu

,, Lacia
D-îib Dilmi'tsreasca
D-na Albeasca
D-l Chiwmescu

ţărance.'

oară acea a d-lui Ş.Puşcariu^se pot opri la imaginea iubita — o păpuşe". (Ca-
racostea ibid. 45). E vorba de artic. d-lui S. Puşcariu, Recitind p e Em inescu în
„Junimea Moldovei de Nord", Botoşani Nr. festiv din 28/15 Iunie 1919.

' 48) Dupăoe estetica integrală a lui M. Dragomirescu a descoperit că
Eminescu, atât de cântăreţ al naturii, „în realitate, ca om, na era un iubitor al
naturii" (cf. Leca Morariu, Eminescu I 1932, 18), mai lipsia doar atât, ca
„talentatul" Gh.

4 Probabil călătoria după a doua căsătorie a lui Titu Maiorescu (cfr. scrisoarea
fui din 10 Sept. 1887 cătră Iacob C. Negruzzi în voi. I-iu din St. D. L. 20—21).

5 Mite Kremnitz.
0 Băiatul doamnei Mite Kremnitz (cfr. scrisoarea Mitei Kremnitz cătră Iacob C.

Negruzzi din 14/26 Iunie 1881 în voi. I-iu St. D. L. 425).
I : 7 Eminescu.

I- E. Toroutiu

Abonamentul se achită anticipativ î

Colo ( ? ) că tră Ioan Slavici
t . Scrisoare din anul 1884.

Bucureşti în 16¡2b Apr. Ibb4
Str. Griviţa 34

IUBITE IOANE,

M’am întors în Bucureşti de Vineri seara, împreună cu Man-
liu 1 şi cu familia sa, care fusese pe serbători la Braşov, precum
vei fi ştiind.

2 b Probabil Teofil Frâncu, scriitor român, a publicat în colaboraţie cu G.
Candrea, Rotacismul la Moţi şi Istrieni Bucureşti 1886. Românii din munţii apuseni
(Moţii), 1888. In ale sale Preumblări in Bucureşti vorbeşte despre Eminescu, în
Gazeta Transilvaniei, nr. 185 din 14/27 April 1902.

3 C. A. Rosetti.
* Cfr. nota 2 b.
̂ A. Chibici-Revneanu, prietenul lui Eminescu şi însoţitorul poetului în călă

toria sa din Italia, după ieşirea din sanatorul Döbling (cfr. Titu Maiorescu în scri
soarea din Conv. Lit. Mai-Iunie 1932).

I- E. Toroutiu

A apărut:
D. MURARAŞU